
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33708   67Quarta-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2018 

Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 01 (um) dia de Licença para 
Tratamento de Saúde, na data de 23/07/2018, ao servidor 
FREDERICO FERNANDES DE MENDONÇA, Identidade Funcional 
nº. 5906001/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
de acordo com o disposto no Art. 81 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, conforme Proc. 2018/410921 e Laudo Médico 
nº 41931.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente em 20 de setembro de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor Presidente

Protocolo: 365757

ERRATA
.

PORTARIA N°. 151/2018 
 GABINETE, 10 DE SETEMBRO DE 2018,

Publicada no DOE n° 33697 DE 11/09/2018, referente à 
concessão de férias regulamentares:
Servidora: LIDIANE TAVARES E TAVARES RODRIGUES
Onde se lê: período de gozo: 05/10/2018 a 03/11/2018
Leia-se: período de gozo: 03/10/2018 a 01/11/2018

Protocolo: 365925

.

.PORTARIA Nº 156/2018 
 GABINETE, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no artigo 7º da Lei Complementar 
Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Estadual n° 249, de 
11 de outubro de 2011, em observância aos art. 32 e 33 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ao §4º do art. 40 da 
Constituição do Estado do Pará, e
CONSIDERANDO ainda o Parecer Conclusivo da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº 004/2018-GABINETE, de 26/01/2018, publicada 
no DOE nº 33.547, de 29/01/2018.
RESOLVE:
HOMOLOGAR as avaliações especiais de desempenho do estágio 
probatório dos servidores abaixo relacionados, considerando-
os aptos para exercerem o cargo de provimento efetivo para o 
qual foram nomeados, com conceito obtido de acordo com seus 
respectivos processos de avaliação.

Id. 
Funcional Nome Cargo Processo Conceito

5918380/1
 

DEYLANE 
CORREA 

PANTOJA BAIA

TÉCNICO EM 
GESTÃO DE 

DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO – 

CIÊNCIAS SOCIAIS

2015/481626 EXCELENTE

5918404/1 GILSON PEREIRA 
PRATA

TÉCNICO EM 
GESTÃO DE 

DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO – 
ESTATÍSTICA

2015/481590 EXCELENTE

5890292/2
 

NERIA SILVA 
IBRAHIM SENA

TÉCNICO EM 
GESTÃO DE 

DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO – 

ADMINISTRAÇÃO

2015/482032
 EXCELENTE

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, em 20 de Setembro de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor Presidente

Protocolo: 365756

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PROC. ADM. N.º 2017/78302-SEEL
Assunto: TOMADA DE PREÇO 06/2018 – Contratação de 
empresa especializada em elaboração de laudo de estabilidade 
estrutural do Estádio Olímpico do Pará “Jornalista Edgar Proença 
/ Mangueirão”
 DESPACHO:
 Considerando os autos do processo 2017/78302 da TOMADA 
DE PREÇO 06/2018, HOMOLOGO o resultado fi nal da presente 
licitação, por encontrar-se em consonância com a legislação 
vigente. Publique e encaminhe-se para os demais setores 
envolvidos nos demais procedimentos relativos à contratação do 
licitante.
Licitante vencedora: REMO MAGALHÃES ENGENHARIA LTDA-EPP.
CNPJ: 16.867.560/0001-88
Valor fechado: R$284.726,26
 Belém, 25 de setembro de 2018.
 Claudia Maria Magalhães Moura
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 365945

DEFENSORIA PÚBLICA
PORTARIA

.

PORTARIA Nº. 373/2018
GAB/DPG, DE  20 DE AGOSTO DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006, considerando os termos do 
processo administrativo cadastrado no sistema e-protocolo de 
nº 2018/348340;
RESOLVE:
Designar o Defensor Público BRUNO FARIAS LIMA para atuar em 
Sessão do Tribunal do Júri, que se realizará no dia 22 de agosto 
de 2018, na Comarca de Curionópolis, sem prejuízo de suas 
designações anteriores.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 366215
PORTARIA Nº. 363/2018

GAB/DPG, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o Art. 4º da Instrução Normativa N° 02, de 26 de 
março de 2018, publicada no D.O.E. N° 33589, de 03 de abril 
de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Defensora Pública CLARICE DOS SANTOS 
OTONI para atuar na Defensoria Pública de Icoaraci, a contar de 
1º de outubro de 2018.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 366219
PORTARIA Nº. 369/2018

GAB/DPG, DE  20 DE AGOSTO  DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, inciso I; Art. 33, inciso III c/c Art. 48, 
todos da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006, 
considerando os termos do processo administrativo cadastrado 
no sistema e-protocolo de nº 2018/357915;
RESOLVE:
Autorizar a Defensora Pública JULIANA ANDRÉA OLIVEIRA, 
matrícula nº 5895991/1, a se afastar de suas funções no período 
de 22 a 24 de agosto de 2018, para fi ns de apresentação de 
artigo científi co, com o tema “Atuação da Defensoria Pública 
Estadual nos Confl itos Possessórios Coletivos Urbanos em Belém-
PA, no VIII Encontro de Pesquisa Empírica  em Direito, a realizar-
se em Juiz de Fora-  MG, sem prejuízo de seus vencimentos 
e sem ônus para a Defensoria Pública do Estado, em razão da 

vigência da PORTARIA Nº 096/2018-GAB/GPG, Art.2º, inciso II, 
de contingenciamento da gastos.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 366197
PORTARIA Nº. 372/2018

GAB/DPG, DE 13 DE AGOSTO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, inciso I e VIII; Art. 33, inciso III, da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006, considerando 
os termos do processo administrativo cadastrado no sistema 
e-protocolo de nº 2018/352734;
RESOLVE:
Autorizar o Defensor Público ADRIANO SOUTO OLIVEIRA, 
matrícula nº 57190983/1, a se afastar de suas funções no 
período de 16 a 19 de agosto de 2018, para que possa participar 
da reunião da Comissão Especial de Mobilidade Urbana, Moradia 
e Questões Fundiárias da ANADEP, a realizar-se em Curitiba-PA, 
sem prejuízo de seus vencimentos e sem ônus para a Defensoria 
Pública do Estado, em razão da vigência da PORTARIA Nº 
096/2018-GAB/GPG, Art.2º, inciso II, de contingenciamento da 
gastos.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 366237
PORTARIA Nº. 315/2018

GAB/DPG, DE 13 DE AGOSTO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o Art. 5º da Resolução CSDP Nº 213, de 09 de 
fevereiro de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Defensora Pública INGRID LEDA NORONHA 
MACEDO, titular da 1ª Defensoria Pública Criminal de Atribuições 
Gerais, para atuar na 10ª Defensoria Pública Criminal de Belém, 
a contar de 11 de junho de 2018.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 366228
PORTARIA Nº. 316/2018

GAB/DPG, DE 13 DE AGOSTO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o Art. 6º da Resolução CSDP Nº 213, de 09 de 
fevereiro de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público REINALDO MARTINS JÚNIOR, 
titular da 2ª Defensoria Pública Criminal de Atribuições Gerais, 
para atuar na 1ª Defensoria Pública Criminal de Belém, a contar 
de 22 de maio de 2018.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 366232
PORTARIA Nº. 370/2018

GAB/DPG, DE  21 DE SETEMBRO  DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o Art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar nº 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º. Lotar o Servidor Público PAULO TARCISIO DA SILVA 
REIS, matrícula nº 5898366/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Defensoria Pública A, no NARE – Núcleo de Atendimento 
Referencial da Defensoria Pública do Estado do Pará, a contar de 
24 de setembro de 2018.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 366236
PORTARIA Nº. 371/2018

GAB/DPG, DE  27 DE AGOSTO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006, considerando os termos do 
processo administrativo cadastrado no sistema e-protocolo de 


